5

Дело № 5-712-2202/2025
УИД 86MS0053-01-2025-004304-03
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

          16 июля 2025 года                                                                    г.Нягань
Мировой судья судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Колосова Е.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Шапиренко Павла Ивановича, * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, *, зарегистрированного и проживающего по адресу: ХМАО – Югра, *,
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
09.04.2025 Шапиренко П.И., являющийся генеральным директором ООО «АРИСТЕЙ», зарегистрированный по адресу: ХМАО–Югра, *, своевременно не уплатил штраф в размере 5 000 рублей, назначенный постановлением МИФНС № 11 по ХМАО-Югре от 17.12.2024 №86172428800057100003 за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Шапиренко П.И. в судебном заседании с протоколом не согласился, вину не признал, пояснил, что протокол об административном правонарушении составлен в его отсутствие, не был извещен о составлении надлежащим образом, конверт, представленный им в материалы дела, подтверждает, что протокол о совершении правонарушения был направлен по иному адресу – ул.Энергетиков, д.30, кв.1, в то время как улица Энергетиков и микрорайон Энергетиков – это разные адреса. Протокол об административном правонарушении от 23.06.2025 получил случайно, когда зашел на почту, чтобы узнать о поступившей корреспонденции. О постановлении о привлечении его к административной ответственности по части 4 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не знал, узнал о нем, когда арестовали его счета, оплатил штраф в размере 5 000 рублей 21.04.2025, платеж поступил в службу судебных приставов 22.04.2025, постановление об административной ответственности, которым на него наложен штраф в размере 5 000 рублей, не обжаловал, так не знал о нем.
Выслушав Шапиренко П.И., исследовав материалы дела, мировой судья находит вину Шапиренко П.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
В силу части 3 статьи 4.8. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.
Постановление о наложении административного штрафа вынесено   17.12.2024. Постановление вступило в законную силу 07.02.2025. Оплатить штраф Шапиренко П.И. должен был до 08.04.2025 включительно. Отсрочка или рассрочка по уплате штрафа не предоставлялась. Штраф оплачен Шапиренко П.И. 22.04.2025.
Вина Шапиренко П.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными мировым судьей материалами дела:

- протоколом № 86172510000385700002 по делу об административном правонарушении от 23.06.2025, в котором указаны обстоятельства совершения Шапиренко П.И. административного правонарушения;

- постановлением МИФНС № 11 по ХМАО-Югре от 17.12.2024 №86172428800057100003, в котором Шапиренко П.И. предупрежден о необходимости оплатить штраф, направленным в адрес Шапиренко П.И. посредством почтовой связи заказным письмом с уведомлением;
- выпиской из ЕГРЮЛ от 23.06.2025, согласно которой генеральным директором ООО «АРИСТЕЙ» является Шапиренко П.И., и адресом его места жительства является: 628187, ХМАО-Югра, г.Нягань, мкр.Энергетиков, дом 30.

Довод Шапиренко П.И. о том, что постановление от 17.12.2024 №86172428800057100003, в соответствии с которым на него наложен штраф в размере 5 000 рублей он не получал, поскольку направлено по адресу, по которому он не зарегистрирован и не проживает, мировой судья отклоняет по следующим основаниям.

Согласно пп. «л» п.1 статьи 5 Федерального закона от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» едином государственном реестре юридических лиц содержатся, в том числе следующие сведения о юридическом лице: сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица: в отношении физического лица - фамилия, имя и, если имеется, отчество, должность, паспортные данные или данные иного документа, удостоверяющего личность в соответствии с законодательством Российской Федерации, место жительства, идентификационный номер налогоплательщика (при его наличии); в отношении юридического лица - наименование, основной государственный регистрационный номер, идентификационный номер налогоплательщика. В случае, если полномочия без доверенности действовать от имени юридического лица предоставлены нескольким лицам, в отношении каждого такого лица дополнительно указываются сведения о том, действуют такие лица совместно или независимо друг от друга.
В силу п.5 статьи 5 названного Федерального закона если иное не установлено настоящим Федеральным законом и иными федеральными законами, юридическое лицо и индивидуальный предприниматель в течение семи рабочих дней со дня изменения содержащихся в соответствующем государственном реестре сведений, предусмотренных пунктами 1 и 2 настоящей статьи, обязаны сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего соответственно нахождения или жительства путем представления соответствующих документов, предусмотренных настоящим Федеральным законом. В случае, если изменение указанных в пункте 1 настоящей статьи сведений произошло в связи с внесением изменений в учредительные документы, внесение изменений в единый государственный реестр юридических лиц осуществляется в порядке, предусмотренном главой VI настоящего Федерального закона.

Из указанных норм следует, что в ЕГРЮЛ должны содержаться актуальные сведения о лице, которое вправе действовать от имени общества без доверенности.

Вместе с тем, согласно сведениям из ЕГРЮЛ в сведениях о лице, имеющем право действовать от имени юридического лица, в части адреса генерального директора указан адрес: г.Нягань, мкр.Энергетиков, д.30.
Согласно почтовому отправлению, содержащемуся в материалах дела об административном правонарушении, постановление о назначении административного наказания от 17.12.2024, которым Шапиренко П.И. подвергнут административному наказанию по части 4 статьи 14.25 Кодекса, и ему назначен штраф в размере 5 000 рублей, направлено по адресу: 628187, г.Нягань, мкр.Энергетиков, д.30, адресу, указанному в выписке из ЕГРЮЛ. Штраф Шапиренко П.И. оплатил 22.04.2025.
Данные доказательства в их совокупности являются достаточными     для установления вины Шапиренко П.И. в совершении вышеназванного административного правонарушения.

Собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Какие-либо объективные основания для признания вышеуказанных доказательств недопустимыми, отсутствуют.

Вместе с тем, согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В судебном заседании установлено, что штраф в размере 5 000 рублей, назначенный постановлением от 17.12.2024, Шапиренко П.И. оплатил 22.04.2025.

В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Пунктом 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 указанного Кодекса вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

При рассмотрении дела об административном правонарушении установлено, что на момент составления протокола об административном правонарушении 23.06.2025, штраф, назначенный постановлением от 17.12.2024 №86172428800057100003, был оплачен Шапиренко П.И. 22.04.2025.
Приведенные выше обстоятельства свидетельствуют о том, что совершение Шапиренко П.И. деяние, хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом его характера, роли правонарушителя, отсутствия каких-либо тяжких последствий, не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, в связи с чем, имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным.

Указанный вывод согласуется с правовой позицией, изложенной                            в Постановлении Верховного Суда РФ от 16.05.2019 по делу № 32-АД19-5.

В силу статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии которых лицо, совершившее действия (бездействие), содержащие признаки состава административного правонарушения, освобождается от административной ответственности.

С учётом конкретных обстоятельств дела, характера совершённого правонарушения, мировой судья считает необходимым производство по делу об административном правонарушении прекратить на основании статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с малозначительностью административного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 2.9, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях освободить Шапиренко Павла Ивановича от административной ответственности в связи с малозначительностью административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и объявить устное замечание.

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Шапиренко Павла Ивановича прекратить.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.
Мировой судья                                                                            Е.С.Колосова